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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem diplomové práce je navrhnout konfiguraci metodiky Rational Unified Process pro potřeby

vývoje robustního softwaru a následně definovat její vhodné zapracování pro IT projekt v bankovním

prostředí. Práce se dále v teoretické části zabývá rozdílem mezi tradičními a agilními metodikami

a jejich vhodností pro jednotlivé typy projektů. Praktická část práce obsahuje současnou charakteristiku

vývoje softwaru ve společnosti XY, u které je následně provedeno její zhodnocení a navrhnutí

doporučení pro zlepšení vývoje v budoucích projektech. O tato doporučení se následně opírá navržená

konfigurace metodiky Rational Unified Process, dle které je následně vypracována případová studie

zabývající se projektem v bankovním prostředí za pomoci navrhované konfigurace.

2. Výzkumné metody:

Diplomová práce je rozdělena do čtyř části, a to úvod, teoreticko-metodologickou část, praktickou část

a závěr. Teoreticko-metodologická část diplomové práce je zpracována na základě komparace odborné

české a světové literatury v oblasti životního cyklu projektu vývoje softwaru. Následně byl proveden

rozbor hlavních přístupů jednotlivých metodik. V praktické části je za pomocí rozboru průběhu

projektu vypracována charakteristika vývoje softwaru ve společnosti XY a provedeno její zhodnocení.

Konfigurace metodiky Rational Unified Process je vypracována na základě syntézy pravidel pro vývoj

softwaru popsaných v teoretické části práce a díky doporučením, která byla formulována v rámci

hodnocení projektu vývoje softwaru ve společnosti XY. Poslední oddíl praktické části se zabývá

zhodnocením aplikace navržené konfigurace v případové studii projektu, věnujícímu se vývoji

softwaru v bankovním prostředí.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Z výzkumu bylo zjištěno, že pro společnost XY je vývoj softwaru za použití současného postupu

nevhodný a při jeho využití došlo k závažným nedostatkům. Tyto nedostatky se týkaly především

testování vyvinutého kódu v jednotlivých prostředích, do kterých byl v rámci implementačních balíčků

kód nasazen. To způsobilo pozdní odhalení a opravu chyb, což vyústilo k posunutí hramonogramu

v čase. Dále došlo k absenci validace jednotlivých částí testovacích scénářů takzvanou kontrolou čtyř

očí, což se negativně projevilo v průběhu samotného testování a při nasazení do produkce zvýšeným

výskytem incidentů. Mezi problematickou část patří též nevhodný návrh architektury pro vývoj

softwaru v rámci společnosti, který nezohledňuje její budoucí přepoužitelnost a možné snížení nákladů

u budoucích projektů.

4. Závěry a doporučení:

Na základě detailní identifikace jednotlivých nedostatků, které se v průběhu projektu vyskytly, došlo

k návrhu preventivních opatření zohledňujících slabá místa vyskytující se při vývoji softwaru

ve společnosti XY. Tato opatření byla implementována do konfigurace metodiky Rational Unified

Process a použita při implementaci nových funkčností v rámci projektu, který blíže popisuje případová

studie. Díky těmto změnám v přístupu vedení vývoje softwaru ve společnosti XY došlo k odstranění

původních nedostatků, které byly pro projekty v této společnosti běžné. Navržená metodika též pokrývá

případný rozvoj a znovupoužití architektury v rámci budoucích projektů a tím možnost snížení nákladů

na nové implementace v rámci společnosti.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this thesis is configuration of Rational Unified Process methodology for development of

robust software and utilisation of this methodology in bank IT project. In theoretical part the thesis next

focus on differences between iterative and agile software development in order to determine their

fitness for certain types of projects. The practical part includes current definition of software

development in company XY, evaluation of software development and sugestions for its improvement

in future projects. These suggestions are incorporated in configuration of Rational Unified Process

methodology and presented case study of software development.

2. Research methods:

The thesis is divided into four parts, those are introduction, theoretical part, practical part and

conclusion. Theoretical part is based on references of recent technical czech and foreign literature

concerning software development and compares their suggested approaches. In practical part is used

case study of sofware development in order to refer the main characteristics of the process in company

XY and evaluate the whole process. Configuration of Rational Unified Process methodology unites

rules of software developments mentioned in practical part with final recommendations of case study.

Last part evaluates practical use of suggested configuration in case study concerning software

development in banking enviroment.

3. Result of research:

The conclusion of the research is that current methods of software development in company XY are

inappropriate and incorporates severe flaws. Found flaws are concerning mainly inadequate code

testing for its various settings in implementations pack what resulted in late identification and

correction of errors with significant time prolongation in schedule. Further difficulies were due to

absence of tested scenarios validation, called control of four eyes, what resulted in increased number

of incidents during said testing and using in the production. Proposition of software architecture

develepment also proved difficult as it did not regarded its possible further reuse and cost savings in

next company projects.

4. Conclusions and recommendation:

Based on flaws found in course of software development in company XY were suggested preventive

measures which were in next step implemented into configuration of Unified Process methodology and

used for improvement of project progress shown in case study. Due to taken measures in software

development in company XY, were reduced original flaws commom for all of this company projects.

Suggested methodology concerns also further development and reuse of software architecture which

can lead to significant cost savings in future company projects.
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1 Úvod

V současné době se společnost ve vyspělých zemí setkává s nárustem softwarových produktů

jak v rámci jejich počtu, tak co do složitosti jednotlivých systémů. Tento přírůstek aplikací

a rychlost vývoje je umocňována využíváním informačních systémů pro obchodní aktivity

korporátních společností i středně velkých podniků. Softwarové společnosti jsou na tyto

systémy úzce zaměřeny a dochází k outsourcingu jednotlivých produktů, což v mnohých

korporátních a bankovních prostředích způsobuje robustnost a složitost systémové architektury.

Jak je ze současné praxe prokazatelné, dochází k nárustu počtu pracovníků, kteří jsou zapojeni

do vývoje a údržby informačních systémů. Proto je žádané, s příchodem nových technologií

a požadavků spjatých na vznikající produkty, optimalizovat způsob řízení vývoje softwaru

včetně jednotlivých postupů a existujících návazností. Jedním z důvodů pro tyto optimalizace

je především řada problémů, s kterými se softwarové inženýrství potýká. Mezi tyto problémy

patří vysoké náklady na vývoj, kdy je systém příliš komplikovaný a dochází ke vzniku rizik.

To mimo jiné může způsobit zpoždění časového plánu, tj. nemožnost dodání systému

do dohohodnutého termínu. V některých případech mohou být rizika natolik závažná,

že ochromí celý projekt a zabrání jeho úspěšnému dokončení, nebo proběhne dodání softwaru,

který však nelze pro delší období validně užívat. Důvody těchto vad často spočívají

v nesprávném pochopení nebo zadání požadavků klienta a jeho následné implementaci v rámci

vývoje. Oprava je následně nákladná a mnohdy musí dojít ke změně samotné architektury

systému a úpravě dotčených případů užití. Pomocí metodik je možné tato rizika snížit a proces

vývoje softwaru ulehčit. Mezi pozitivně vnímanou metodiku pro vývoj softwaru patří Rational

Unified Process. Nejedná se pouze o metodiku, ale především o procesní rámec pro vývoj

softwaru. Rational Unified Proces zachytává jednotlivé vazby u hlavních, řídících a podpůrných

procesů.

Cílem diplomové práce je provést vhodnou konfiguraci metodiky Rational Unified Software

pro použití při vývoji robustního softwaru v bankovním prostředí. Pro pochopení, proč byla

zvolena tato metoda, se práce zabývá rozdílem mezi tradičními a agilními metodikami a jejich

vhodností pro jednotlivé typy projektu. Praktická část práce obsahuje charakteristiku vývoje

softwaru ve společnosti XY. Na základě této charakteristiky byla navržena doporučení, které

budou v u této konfigurace zohledněny. Dále je představena případová studie, která se zabývá

projektem v bankovním prostředí a je zde použita navrhovaná konfigurace.

Diplomová práce je rozdělena na čtyři části, a to úvod, teoreticko-metodologickou část,

praktickou část, případovou studii a závěr. Teoretická část práce reaguje na situaci popsanou

v předchozím odstavci a v první části se věnuje problematice jednotlivých tradičních a agilních

metodik. Následně se věnuje blížšímu zkoumání a analyzování metodiky Rational Unified

Process. Dále představuje charakteristiku business analýzy, která je nedílnou součástí

bankovních projektů a řídí se obecnými zásadami business modelování. Praktická část obsahuje

charakteristiku vývoje softwaru ve společnosti XY, včetně doporučení, díky kterým byl

proveden návrh samotné konfigurace včetně specifikace jednotlých rolí a fází u bankovních


[…]


projektu a nutnosti provést změnu harmonogramu projektu. V rámci tohoto projektu však

k tomuto případu nedošlo.

Díky artefaktu poučení z projektu lze metodiku dle potřeby v organizaci dále modifikovat

pro různé typy projektů. Je tedy možné, aby konfigurace metodiky Rational Unified Process

byla převzatá na jednotlivých projektech s drobnými úpravami obdobně, jako na tomto

projektu. V počátcích je nutné vést dokumenty na vysoké formální úrovni, aby nedošlo

k ohrožení jednoznačnosti komunikace. Po skončení prvních projektů lze následně vyhodnotit,

které body je vhodné změnit a zda metodice nechybí podstatná role či artefakt, který

je specifický pro danou společnost. Jak bylo zmíněno v teoretické části, metodika Rational

Unified Process se nezabývá obchodním řízením projektů a konfigurace tuto vlastnost přebírá.

Je proto nutné obchodní a personální záležitosti řešit jiným způsobem nebo v případně

jednotných procesů v rámci všech projektů metodiku doplnit o postup v těchto oblastech.

Nicméně vzhledem k různorodosti dodavatelských společností, upřednostňování typu

komunikace a smluvních povinností je tato varianta možná spíše v rámci dlouhodobé údržby

a modifikaci produktu než u samostatných projektů, které na sebe nenavazují.
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4 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo vypracování návrhu konfigurace metodiky Rational

Unified Process dle její specifikace, která je uvedena v kapitole 2.5 Metodika Rational Unified

Process. Teoreticko-metodologická část diplomové práce se zabývala rozdílem mezi tradičními

a agilními metodikami a jejich vhodností pro jednotlivé typy projektu. Této činnosti se věnují

kapitoly 2.2 Vodopádový model životního cyklu, 2.3 Spirálový model životního cyklu a 2.4.

Agilní metodiky. Dále se blíže věnovala samotné metodice Rational Unified Process, která

je detailně popsána v kapitole 2.5 Metodika Rational Unified Process. Zde autor čtenáře

seznámil s jednotlivými aspekty metodiky, počínaje představením použitých praktik

v metodice, charakteristikou jednotlivých fází při využití metodiky v projektu až k definování

jednotlivých rolí aktivit a artefaktů potřebných pro úspěšné dokončení projektu.

V praktické části diplomové práce byla následně v kapitole 3.1 Charakteristika současného

vývojového procesu u společnosti XY provedena charakteristika vývoje softwaru u společnosti

XY, která se zaměřuje na vývoj softwaru ve finančním a bankovním sektoru. Z tohoto

zkoumání současného procesu došlo k identifikaci chyb a nedostatků, které v průběhu projektu

nastaly. Tyto nedostatky byly charakterizovány v rámci kapitoly 3.1.7 Identifikace nedostatků

a chyb v rámci vývojového procesu projektu a současně došlo k definici doporučení, která byla

následně použita pro vypracování konfigurace metodiky v kapitole 3.2 Konfigurace metodiky

Rational Unified Process. Konfigurace této metodiky se opírala o definovaná doporučení

a především o specifikaci samotné metodiky, která byla charakterizována v teoretické části

diplomové práce v kapitole 2.5 Metodika Rational Unified Process. Dále se zabývala

především její procesní částí a to konkrétně návrhem jednotlivých fází na projektu. Každá

z těchto fázi obsahovala přesnou definici jednotlivých kroků, které je nutné vykonat pro její

úspěšné dokončení. Ke specifikování rolí a artefaktů došlo v kapitole 3.3 Role a artefakty

metodiky Rational Unified Process. Při vypracování byl kladen autorem důraz na detailní

charakteristiku jednotlivých rolí a jejich vzájemné propojení s artefakty, které jsou potřebné

v průběhu samotného projektu. Pro zpřesnění potřebných vlastností u jmenovaných artefaktů

v subkapitole 3.3.1 Artefakty v rámci projektu byla využita vzešlá doporučení uvedená

k současné charakteristice vývojového procesu ve společnosti XY, která jsou definována

v kapitole 3.1.7 Identifikace nedostatků a chyb v rámci vývojového procesu projektu.

V kapitole 3.4 Případová studie za použití konfigurace metodiky RUP byla provedena aplikace

konfigurace metodiky Rational Unified Process na reálném projektu v rámci případové studie.

Tento projekt se věnoval implementaci nové funkčnosti do současné aplikace společnosti XY,

konktrétně umožňoval změnu osobních údajů pomocí nahrání osobního dokladu. V kapitole

3.5 Vzešlá doporučení pro implementaci metodiky v bankovním prostředí následně došlo

k vyzdvihnutí podstatných skutečností, které v rámci projektu nastaly. Důvodem pro jejich

převzetí i do budoucích projektů je skutečnost, že projekt s využitím konfigurace metodiky

Rational Unified Process byl úspěšně dokončen v daném termínu se stanovenými náklady

oproti projektu, který byl založen na původním procesu vývoje. U projektu využívajícího prvky

vodopádového modelu byly zjištěny nedostatky především v oblasti nesprávného navržení

iterací a nevhodném rozdělení osob do rolí, kvůli kterému nebylo možné provést nezaujaté

testování formou kontroly čtyř očí a tím zabránit projektové slepotě.

Lze tedy vyvodit závěr, že implementace této metodiky je pro společnost XY v dlouhodobém

měřítku vhodným řešením pro zabránění podobných nedostatků a pochybení, která negativně

působí na konečnou cenu vyvíjeného softwaru. Díky možnosti tuto konfiguraci dále upravovat

dle velikosti a typu projektu je možné pokrýt různorodé potřeby společnosti napříč dodávkami,

ať se již jedná o optimalizace aplikace u jednotlivých platforem nebo tvorba nových robustních

bankovních systémů.
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