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Další hodnocení:
Předložená diplomová práce si klade za cíl provést vhodnou konfiguraci metodiky Rational Unified Software pro
použití při vývoji robustního softwaru v bankovním prostředí. Teoretická část je věnována problematice jednotlivých
tradičních a agilních metodik, rozboru metodiky Rational Unified Process (RUP) a charakteristice business analýzy,
která je nedílnou součástí bankovních projektů. Velmi kladně hodnotím provedenou literární rešerši v této části
diplomové práce, diplomant citoval taktéž odborné cizojazyčné zdroje. Teoreticko-metodologická část tvoří polovinu
DP, což je dle mého názoru u tohoto tématu na škodu. Metodika diplomové práce vymezuje dostatečně detailně
postupy a principy, pomocí kterých byla vypracována. Praktická část je vzhledem ke stanovenému cíli zaměřena
na současný proces vývoje softwaru ve společnosti XY. Autor dále vhodně identifikoval chyby a nedostatky a
formuloval doporučení, která použil při konfiguraci metodiky RUP. Oceňuji, že se tato doporučení opírala o již
definovaná doporučení z odborné literatury. Za stěžejní lze považovat procesní část, tedy návrhem dílčích fází
projektu. Lze ocenit aplikaci konfigurace metodiky RUP v rámci případové studie, čemuž je věnována cca třetina
praktické části. Formální a jazyková úprava práce je na výborné úrovni. Hlavní cíl považuji za splněný bez výhrad.
Z výše uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaká jsou specifika implementace provozních systémů bank? Jak lze pracovat např. se zvyklostmi zaměstnanců
bank se stávajícím systémem?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaká je úloha role service owner?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Schopnost bank inovovat nabídku produktů je do značné míry závislá na informačních technologiích. V jakém
případě lze hovořit o úspěšné implementaci?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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